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Felgyorsult változások és példátlan globális kihívások ide-
jét éljük: az energiaválság, a természeti erõforrások szû-
kössége, a biológiai sokféleség csökkenése, a fosszilis erõ-
forrásoktól való függés és a klímaváltozás újszerû
szemléletmódot tesznek szükségessé. A kihívások új meg-
oldásokat követelnek és egyben új lehetõségeket nyitnak
meg. Az erdészeti ágazat horizontális jellege szilárd alapot
biztosít az egymással összefüggõ társadalmi és környezeti
problémák kezelésére, miközben elõsegíti az európai kör-
körös biogazdaság kialakítását és a klímaváltozás mérsék-
lését (a mitigációt). 

Az Európai Erdészeti Intézet (EFI) elfogulatlan, tudományos
alapokon álló nemzetközi szervezet, amely elsõrangú erdé-
szeti tudományos ismereteket és naprakész információkat
nyújt a tájékozott politikai döntéshozatal elõsegítésére. En-
nek a célnak érdekében jelentetik meg From Science to Po-
licy (A tudománytól a politikának) címû kiadványaikat. 

E sorozat 14. kötete (EFI, 2022) az erdõalapú klímamiti-
gácó és alkalmazkodás kérdéskörét vizsgálja Európa 30 or-
szágára fókuszálva, lektorált tudományos kiadványokban
megjelent kutatási eredmények áttekintésével és rendszere-
zésével.

Korábbi összefoglalónkban (Király és Borovics, 2022) is-
mertettük az IPCC 2022-es Értékelõ Jelentését (IPCC, 2022),
mely globális szinten tekintette át a klímamitigáció kérdés-
körét. Most Európa erdészeti és faipari ágazatára helyezzük
át a fókuszt és megvizsgáljuk a lehetõségeket és kihíváso-
kat, összegezve a 2022 szeptemberében megjelent EFI-je-
lentés megállapításait.

Szakpolitikai kontextus
Az európai erdõk és erdõgazdálkodás, a szén-dioxid (CO2)
légkörbõl történõ aktív eltávolításában betöltött egyedülálló
szerepük miatt kulcsfontosságúak a klímasemlegesség 2050-
ig történõ elérésében, ahogyan azt az Európai Zöld Megál-
lapodás (European Green Deal) is hangsúlyozza. 

Jelenleg EU-szinten az erdõk és a fatermékek évente 380
Mt szén-dioxidot távolítanak el a légkörbõl, ami az EU
összes ÜHG-kibocsátásának körülbelül 10%-át kompenzál-
ja. Az EU teljes földhasználati és erdészeti szektorának net-
tó elnyelése 250 Mt szén-dioxid-egyenérték körüli (1. ábra).
Ez utóbbi érték azért kisebb az erdõk és fatermékek elõbb
említett megkötéseinél, mert tartalmazza a szántóterületek,
gyepek, települések és vizes területek szén-dioxid-kibocsá-
tásait is az erdõterületeken és a fatermékekben realizálódó
szénmegkötések mellett.

A Párizsi Megállapodásra válaszul az EU 2020-ban megal-
kotta a hosszú távú alacsony üvegházhatású gáz kibocsátási
fejlesztési stratégiáját. Ez a stratégia 2050-re klímasemlegessé-
gi célt tûz ki, amely azon alapul, hogy az elkerülhetetlen ki-
bocsátásokat a földhasználati és erdészeti szektor szén-dio-
xid-megkötései fogják kompenzálni. Ehhez az ágazat jelenlegi
nettó szén-dioxid-elnyelését meg kell kétszerezni 2050-re. Az
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1. ábra. A földhasználati és erdészeti szektor CO2-kibocsátásai és
megkötései földhasználati kategóriánként (Forrás: www.eea.eu-
ropa.eu)
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elõirányzott többletmegkötés nagyjából megegyezik Németor-
szág, Franciaország, Olaszország és Spanyolország erdeinek
jelenlegi összesített éves megkötésével. A megvalósítás elõse-
gítésére az EU részcélokat is felállított: 2030-ra 55%-os kibo-
csátáscsökkentést vállalt az 1990-es szinthez képest. 

Az EU új kibocsátási céljaival összhangban a szektor tel-
jes jogi szabályozását újragondolja. A 2030-as keretrendszer
földhasználati szektorral foglalkozó alapvetõ elemei a LU-
LUCF-rendelet, a Vállaláselosztási rendelet és a Megújuló-
energia-irányelv, melyek mindegyikét felülvizsgálják és meg-
újítják az „Irány az 55%!” (Fit for 55) csomag keretében. 

Az ambiciózus kibocsátáscsökkentési célok és az új jogi
szabályozás erõs nyomást helyeznek az EU erdészeti, faipa-
ri és földhasználati szektorára. Az erdõalapú szektor szén-
megkötési képessége jelentõsen hozzájárulhat a célok elé-
réséhez, ezért fontos felmérni és számszerûsíteni, hogy
mekkora mitigációs potenciálja van valójában az erdészeti
szektornak Európában, illetve ugyanezt érdemes megvizs-
gálni országonként is.

Erdõalapú mitigáció Európában
Az erdõalapú mitigációs tevékenységek több csoportba so-
rolhatók. Megkülönböztethetünk az erdõk védelmét szolgá-
ló intézkedéseket: például az erdõpusztulás elkerülését, az
erdõk megõrzését és a kivonások csökkentését. Az erdõ-
gazdálkodást fejlesztõ intézkedések körébe tartozik a fa-
használat és az aktív gazdálkodás. Az erdõk helyreállítását
célzó tevékenységek az erdõtelepítés és az újraerdõsítés.3

Fontosak a faanyag fenntarthatóbb és innovatívabb fel-
használását célzó intézkedések is, mint például a hosszabb
élettartamú termékek gyártása, a termékhelyettesítés és a
kaszkád felhasználás.

Az EFI-jelentés értékelése szerint az EU 27 tagállama, va-
lamint Norvégia, Svájc és az Egyesült Királyság erdészeti
szektorának együttes mitigációs potenciálja évi 136–155 Mt
szén-dioxid értékre tehetõ. 

Az összes erdõkhöz kapcsolódó tevékenységet figyelem-
be véve európai szinten az erdõgazdálkodás fejlesztése bír
a legnagyobb mitigációs potenciállal, amelyet szorosan kö-
vet az erdõk helyreállítása és védelme. Az egyéb aktív er-
dõgazdálkodási tevékenységek szintén jelentõsek, klímavál-
tozást mérséklõ hatásuk átlagosan 72 Mt CO2/év. Az aktív
erdõgazdálkodás körébe tartozik például a fafaj- és szárma-
zásszelekció, a tápanyag és vízgazdálkodás javítása, vala-
mint a természetes bolygatások elleni védekezés is.

A faanyag-felhasználás mitigációs potenciálja fõként a fa-
felhasználás változásaihoz kapcsolódik, és átlagosan 13 Mt
CO2/év értékre becsülhetõ. A legkedvezõbb hatás a fa épí-
tõipari felhasználásának növelésével, vagy újfajta faalapú
textíliák elõállításával érhetõ el. Az egyedi, EU szintû becs-
lések értékei meglehetõsen nagy intervallumban szórnak –
70 és 391 Mt CO2/év értékek között (2. ábra). 

Az erdõgazdálkodáshoz tartozó intézkedések mitigációs
potenciáljára vonatkozó szakirodalmi adatok szórása sokkal
kisebb mértékû, amibõl az következik, hogy a faipar miti-
gációs képességének kutatása még kevésbé kiforrott, a bi-
zonytalanság nagyobb, az elképzelhetõ forgatókönyvek szé-
lesebb skálán mozognak. 

Hazánkban a Soproni Egyetem idén indult ErdõLab pro-
jektje (Borovics, 2022) többek között a faipari ágazat klíma-
védelmet szolgáló fejlesztését is célként tûzte ki, ezzel len-
dületet adva a hazai faipar mitigációs potenciáljára
vonatkozó kutatásoknak, valamint az ezzel kapcsolatos tu-
dományos eszmecserének, publikációknak. 

A projekt keretében megvizsgáltuk, hogy a hazai fater-
mékek jelenleg mennyi szén-dioxidot kötnek meg évente,
illetve mennyi szenet tárolnak (Király és tsai., 2022). Emel-
lett tervezzük egy olyan modell kidolgozását is, amely lefe-
di a fatermékek teljes életciklusát a gyártástól az újrahasz-
nosításon át a hulladékkezelésig, és ezzel lehetõvé teszi az
egyes klímavédelmi termékfejlesztések és a kaszkád felhasz-
nálás mitigációs hatásainak pontos elõrejelzését.

A REDIII bizottsági jogalkotási javaslat 2026-tól – néhány
kivételtõl eltekintve – fokozatosan megszünteti az elsõdle-
ges biomasszából történõ villamosenergia-termelés támoga-
tását. Ez azt jelenti, hogy miközben a jogi környezet támo-
gatja és elõsegíti a faanyag széles körû, kaszkád rendszerû
felhasználását, biztosítja azt is, hogy a természetvédelmi cé-
lok ne csorbulhassanak a nagy biodiverzitású, magas ter-
mészeti értéket képviselõ erdõkben. 

A faanyag felhasználásának prioritási sorrendje fentiek
alapján a következõképp összegezhetõ: 1. faalapú termé-
kek, 2. a termékek élettartamának meghosszabbítása, 3. új-
rafelhasználás, 4. újrahasznosítás, 5. bioenergia, és végül
6. a hulladék ártalmatlanítása.

Az elvileg megvalósítható teljes mitigációs potenciál vizs-
gálata mellett nagyon fontos a költséghatékonyan megvaló-
sítható lehetõségek vizsgálata is. A szakirodalom a 100
USD/t CO2 költségen, vagy ennél olcsóbban megvalósítható
intézkedéseket tekinti gazdaságosnak. 
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2. ábra. Az erdõalapú és a faanyag-felhasználással kapcsolatos in-
tézkedések mitigációs potenciálja 2050-ig az EU-27-ben, Norvégiá-
ban, Svájcban és az Egyesült Királyságban (Forrás: EFI, 2022)

3 Az újraerdõsítés fogalma nem azonos az erdõfelújításéval, hanem
olyan korábban erdõvel borított területek újratelepítését jelenti,
amelyeket az erdõ mûvelési ágból kivontak és jelenleg más mû-
velés alatt állnak, vagy más módon hasznosítják õket. Fotó: Pixabay
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Magyarország esetében például az erdõtelepítés gazdasági
potenciálja meghaladja az erdõgazdálkodás fejlesztésében rej-
lõ lehetõségekét (3. ábra), vagyis hazánkban az erdõtelepítés
a legköltséghatékonyabb erdõalapú klímavédelmi eszköz.

Szinergiák és konfliktusok az intézkedéscsoportok között,
ágazatközi kölcsönhatások

Az erdõtelepítés és az újraerdõsítés elõsegítése, az erdõmû-
velésbõl történõ kivonások visszaszorítása, a faanyag-felhasz-
nálás kiterjesztése, a kaszkád felhaszná-
lás és az anyag- és energiahatékonyság
növelése olyan mitigációs tevékenysé-
gek, amelyek egymásra gyakorolt hatá-
sai korlátozottak vagy egyáltalán fel sem
lépnek. 

Vannak azonban olyan intézkedé-
sek, melyek potenciálisan összeütkö-
zésbe kerülhetnek egymással. Az erdõk
védelmét és helyreállítását célzó tevé-
kenységek és a faanyagtermelési célú
gazdálkodás, a faipari termelés kiter-
jesztése közötti összhang megteremtése jóval bonyolultabb,
több konfliktusra adhat okot. A hasonló ellenhatásokat az
EFI jelentése szerint a szakirodalomban sok esetben figyel-

men kívül hagyják, pedig döntõ fontosságúak az egyes or-
szágok optimális mérséklési stratégiáinak meghatározásá-
ban 

A teljes európai szintû erdõalapú mitigációs potenciál
meghatározásának érdekében az EFI szakértõi összevonták
azokat a mitigációs tevékenységeket, amelyek jelentõs köl-
csönhatások nélkül kombinálhatóak egymással (4. ábra).
Ezek az összevont intézkedéscsomagok szemléltetik a lehe-
tõségek terét az erdõalapú klímamitigációban, azonban nem
tekinthetõek egyszerû alternatívákként, amelyekbõl már
csak választani kell. Az intézkedéstípusok megfelelõ kom-
binációja országonként és régiónként is nagyon eltérõ le-
het. Nincs egy mindenki számára megfelelõ megoldás, az
elõnyök maximalizálása és a kockázatok minimalizálása ér-
dekében figyelembe kell venni az összes területi sajátossá-
got és a kölcsönhatások helyi komplex rendszerét.

A 4. ábrán szereplõ 3-as intézkedéscsomagot szemlélve
úgy tûnhet, hogy a fakitermelés csökkentése a legelõnyö-
sebb megoldás a mitigáció szempontjából. Azonban az EFI
jelentése hangsúlyozza, hogy azok a tevékenységek, ame-
lyek rövid távon mitigációs elõnyöket biztosítanak, hosz-
szabb távon korlátozhatják, vagy megnehezíthetik a klíma-
változás mérséklését. 

Az erdei ökoszisztémák in-situ széntárolásának maxima-
lizálása és a fakitermelés csökkentése rövid távon segíthet-
nek a szakpolitikai célok elérésében, pozitív hatásuk azon-
ban egyre csökken, ahogy az erdõk öregszenek és
növekedési ütemük lassul. 

Az erdõkárok gyakoriságának klímaváltozás miatti növe-
kedése is jelentõs szénveszteségeket okozhat, ami arra mu-
tat, hogy extenzifikáció helyett hosszabb távon intenzifiká-
cióval kombinált adaptáció segítségével tudjuk fenntartani a

faállományok szénmegkötõ képességét. Ráadásul amennyi-
ben olyan területeken csökkentenénk a fakitermelést, ahol
korábban aktív erõgazdálkodás folyt, azzal az erdei öko-
szisztéma széntárolását az adott helyen növelhetnénk
ugyan, de ez a nyereség a táj más részein, vagy akár globá-
lisan a nemzetközi kereskedelem révén valószínûleg ki-
egyenlítõdne. Ez akár annak a veszélyét is magában hor-
dozhatja, hogy a piacra külsõ országokból, nem fenntartható
erdõgazdálkodásból származó faanyag áramlik. 

Leclère és társai (2020) kimutatták, hogy a biodiverzitás-
megõrzési tervek kiterjesztése a teljes európai földterület
40%-ára a biodiverzitás-veszteségek kevesebb, mint felét
tenné elkerülhetõvé. 

Ezzel szemben a termelési módszerek fenntartható inten-
zifikálása és a fogyasztási szokások megváltoztatása révén a
biodiverzitás várható jövõbeni csökkenésének több mint
kétharmada megakadályozható. 

Tehát a biológiai sokféleség megõrzéséhez és a klíma-
változás mérsékléséhez integrált megközelítés szükséges,

3. ábra. Költséghatékony (100 USD/t CO2 költségen, vagy annál
olcsóbban megvalósítható) mitigációs potenciál a teljes mitigá-
ciós potenciál százalékában (Forrás: EFI, 2022)

4. ábra. Erdõgazdálkodási intézkedéscsomagok mitigációs potenciálja 2050-ig az EU-
27-ben, Norvégiában, Svájcban és az Egyesült Királyságban (Forrás: EFI, 2022)

Fotó: Franz Kroiher
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amely lehetõvé teszi a nyersanyagtermelés és az erdei szén-
megkötés fokozását a hulladék és a fogyasztás csökkenté-
sével egyidejûleg. 

Az erdõgazdálkodási tevékenységek táji léptékû tervezé-
se, amely figyelembe veszi a fafajok speciális igényeit és az
elterjedési képességüket, egyszerre segíti elõ a biodiverzitás
megõrzését és a szénmegkötési célokat. Az 5. ábra szem-
lélteti az egyes erdõgazdálkodási célok és tevékenységek
hozzájárulását a mitigációs törekvésekhez. Minden erdõtí-
pusnak és gazdálkodási tevékenységnek helye van a miti-
gációs mátrixban és optimális kombinációjuk adja a legked-
vezõbb megoldást.

Jelen publikáció a „TKP2021-NKTA-43
azonosítószámú ErdõLab” projekt keretében
az Innovációs és Technológiai Minisztérium
(jogutód: Kulturális és Innovációs Miniszté-
rium) Nemzeti Kutatási Fejlesztési és Inno-
vációs Alapból nyújtott támogatásával, a
TKP2021-NKTA pályázati program finan-
szírozásában valósult meg.
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5. ábra. Az egyes erdõtípusok és gazdálkodási célok hozzájárulása a mitigációs
törekvésekhez (Forrás: EFI, 2022)

Az Európai Bizottság üdvözli az Európai Parlamenttel és a Ta-
náccsal elért, a földhasználatról, a földhasználat-megváltoz-
tatásról és az erdõgazdálkodásról (LULUCF) szóló rendeletre
vonatkozó ideiglenes megállapodást, amelynek értelmében
2030-ig 310 millió tonna szén-dioxid-egyenértékre emelkedik
a szénelnyelõk általi nettó szén-dioxid-eltávolításra vonatko-
zó uniós célérték. Ez a megállapodás ambiciózus és méltá-
nyos célokat határoz meg az egyes tagállamok számára an-
nak érdekében, hogy visszafordítsák az uniós szénelnyelõk
tekintetében mutatkozó csökkenõ tendenciát.

Ez a megállapodás egy újabb lépés a Bizottság „Irány az
55%!” jogalkotási csomagjának elfogadásában, amely az Eu-
rópai Zöld Megállapodás keretében megvalósítja az EU ég-
hajlatvédelmi törekvését, miután a közelmúltban megálla-
podások születettek arról, hogy 2035-ig meg kell szüntetni
Európában az új szén-dioxid-kibocsátású gépkocsik értéke-
sítését, és növelni kell a nemzeti kibocsátáscsökkentési cél-
értékeket a közlekedési, az építõipari, a mezõgazdasági és
a hulladékágazatban. 

Tekintettel arra, hogy a COP27 folyamatban van, a bioló-
giai sokféleséggel foglalkozó COP15 pedig a közeljövõben
kerül megrendezésre, a megállapodás azt mutatja, hogy az
EU ambiciózus célértékeit megfelelõ fellépésekkel támasztja
alá. Az EU a súlyos nemzetközi konfliktusok ellenére nem
lassítja a zöld átállás menetrendjét, hanem sokkal inkább
felgyorsítja az arra irányuló munkáját, hogy Európát 2050-re
a világ elsõ klímasemleges kontinensévé tegye.

A tagállamok lesznek felelõsek azért, hogy az új uniós
célértékek elérése érdekében megfelelõen törõdjenek szén-
elnyelõikkel, illetve bõvítsék azokat. A tagállamok számos
intézkedést léptettek életbe területgazdálkodásuk javítására,
beleértve a fenntartható erdõgazdálkodást vagy a tõzeglá-
pok elárasztással való helyreállítását. 

Az olyan uniós alapok, mint a LIFE program, pénzügyi
támogatást nyújtanak a mezõgazdasági és erdészeti ágaza-
tot érintõ éghajlat-politikai intézkedésekhez. E célból a tag-
államoknak napra késszé kell tenniük a közös agrárpolitika
(KAP) keretében kidolgozott stratégiai terveiket, hogy azok
jobban tükrözzék a földhasználati ágazat tekintetében meg-
határozott ambiciózusabb célokat.
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